
COMUNE DI LINGUAGLOSSA

(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI

N. 155 del 14/06/2024

Registro Generale N. 510 del 14/06/2024

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA AMMESSI ED ELENCO ISTANZE NON 
AMMESSE - AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A 
FAVORE DI NUOVE ATTIVITà COMMERCIALI, ARTIGIANALI, AGRICOLE NEL TERRITORIO DI 
LINGUAGLOSSA A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI DI CUI ALL’ART. 2, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021- UTILIZZO SOMME RESIDUE ANNUALITà 
2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno 
ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 
economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche;

Visti i contenuti della Delibera GM n. 64 del 21.5.2024 avente ad oggetto “Applicazione avanzo 
vincolato al bilancio di previsione 2024-2026 Anno 2024 Contributo Fondo Comuni Marginali”;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 66 del 21/05/2024 “DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 296 del 14 dicembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali' per gli anni 
2021-2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati. Utilizzo somme residue prima annualità. Atto di Indirizzo”  con la quale è stato dato 
mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di utilizzare il residuo contributo concesso pari 
ad euro 34.154,14 ( prima annualità- 2021) secondo l'art.2, comma 2, lettera b, del DPCM n. 296 
del 14 dicembre 2021 per supportare la nascita di nuove idee imprenditoriali agricole, commerciali 
e artigianali e di curare le seguenti azioni: predisposizione Avviso Pubblico e relativi allegati, 
monitoraggio richieste finanziate, rendicontazione fondi assegnati;



Vista la determinazione n. 419 del 23/05/2024 con la quale è stato approvato l'Avviso Pubblico e 
gli allegati per l'erogazione dei finanziamenti di cui al fondo Comuni Marginali, residuo annualità 
2021, rivolto alle nuove attività economiche con sede nel territorio del Comune di Linguaglossa;

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande era fissato per le ore 12.00 del giorno 
07/06/2024;

Rilevato che entro il termine di scadenza previsto nel Bando sono pervenute n. 9 istanze e che si è 
proceduto all'istruttoria delle domande presentate, verificando i requisiti dichiarati anche tramite 
accesso a banche dati pubbliche e la presenza di tutta la documentazione richiesta dall'Avviso 
Pubblico;
Richiamata la Determinazione n. 493 del 10/06/2024 “Nomina  commissione di lavoro  - 
Assegnazione di contributi straordinari a favore di nuove attività commerciali, artigianali, agricole 
nel territorio di Linguaglossa a valere sul fondo comuni marginali di cui all'art. 2, comma 2, lett. b) 
del d.p.c.m. del 30 settembre 2021- utilizzo somme residue prima annualita'.”;

Richiamato il Verbale della Commissione di lavoro Prot. 8919 del 14.06.2024, nominata con 
Determinazione n. 493 del 10/06/2024, di operazioni di esame della documentazione acquisita, dei 
controlli amministrativi e della verifica della sussistenza dei requisiti e valutazione dei progetti e 
quantificazione del contributo; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'approvazione della graduatoria provvisoria;
Visto il D.lgs. vo 267/2000 e successive modificazioni;
Visto l'OREL vigente in Sicilia;

PROPONE

1. Di approvare la graduatoria provvisoria ammessi ed elenco istanze non ammesse 
allegata alla presente determinazione, che rimarrà pubblicata all'Albo Pretorio online

2. Di dare atto che a seguito dell'approvazione della graduatoria provvisoria, i richiedenti 
delle istanze con esito “Ammissibile con riserva di ulteriore documentazione da parte del 
richiedente” dovranno provvedere entro le ore 12:00 del 20.06.2024, a produrre le 
integrazioni ritenute necessarie, tramite consegna a mano presso l'Ufficio protocollo del 
Comune di Linguaglossa negli orari di apertura al pubblico o tramite spedizione a mezzo 
di Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: comune.linguaglossa@pec.it

3. Di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento unitamente all'allegata 
graduatoria  provvisoria ha valore di notifica per tutti gli interessati a tutti gli effetti di 
legge

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                Dott.ssa Doriana Grasso



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO CULTURALI
 CARMELO CALTABIANO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato sottoposto al 
controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica 
della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 14/06/2024 CARMELO CALTABIANO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


